byter qui tantum gratia atque auctoritate apud eam valebat, is creditur, qui Eustathius in Actis Cplitani Arianorum concilii appellatur. Sane quod ejus heic nomen supprimitur, non satis causa erat Valesio, ut suspectam hanc haberet et narrationem ei fidem Rusini.

^a Idem efficit. Mox unus Reg. Vatic. plus habet a fratre Constantino.

^b Rursum idem ex luce, tacito hac pronomine.

^c Guarnerian. rigorem. Confer denovo Socrat. capp. 25. et seq. et in cap. 37. Valesii notas.

^d Bononiens. ejus pronomen lacet : quæ autem subsequuntur Alexandri accommodaretur, ita repräsentat, ut magis referantur Alexandriae commodaretur. Et sane commendaretur pro accommodaretur præfert ipse etiam Guarnerian. ms. Tum vero in promtu esset (si Alexandriae, inquit, pro Alexandri legas) Rulinum ab anachronismo liberare, quem gravissimum peccare videbat. Eisi enim, non ut vulgo eruditii sentiunt anno 326. sed biennio post, sive anno demum 328. Athanasium in Alexandrina cathedra successisse existinamus (idque ex vetere Historia acephala nuper edita Tom. III. Observation. Literar. colligimus, quo loco dicitur, Consulatu Gratiani et Daylaifi usque ad sequentem Lupicini et Jovini consulatum et Valentis secundo Payni XIV. [Junii 8.] in Consulatu finiuntur Athanasiani XL. quod est cum Christi 368. quadragesimus Athanasianus Episcopatus concurrit) nihilocescius cum de exilio

A tanta fuerit Concilii moderatio, ut non in personam ejus, sed in dogmatum pravitatem fuerit lata sententia) si tamen et Episcopi^d ejus Alexandri accommodaretur assensus. Sed et ab his quidem qui primo cooptis ejus saventes, cum simulatione subscripserant, facile receptor est. Cum vero Alexandriam porrexisset, ibi omne ejus frustratur incep̄tum : quoniam quidem dolis apud ignorantes locus est, scientibus vero, dolum intendere, non aliud est quam risum movere. Interea dum hæc apud Alexandriam frustra agitantur, venerabilis Augustus Constantinus 238 in suburbana villa Nicomedias trigesimo^e et primo imperii sui anno diem functus est, liberis de successione Romani orbis testamento hæredibus scriptis. Quo in tempore quoniam quidem Constantius, cui Orientis regnum decreverat, praesens non erat, dicitur secreto accersiens presbyterum, quem a sorore commendatum supra diximus, et exinde familiariter habitum, tradidisse ei testamentum quod scripserat, et obtestatus sub sacramento, ne ulli nisi Constantio cum venisset, in manus traderet. Cui etiam quod eunuchi qui erant in Palatio favebant, arte indicio de Imperatoris morte suppresso usque ad Constantii præsentiam, multis nova tentantibus oppressis, & res tutæ integræque remansere. Cum vero Constantius affuissest, depositum presbyter restituit. Cujus beneficii gratia Imperator regni cupidus, ita ei devinctus est, ut qui imperare cunctis ambierit, ab illo sibi imperari aequaliter pateretur. Ex quo, devincto sibi Imperatore, cœpit de Arii restitutione suggestere, et nolentes adquiescere sacerdotes, uti cogeret, persuadere.

CAPUT XII.

De Alexandri, et Eusebii, atque Arii confitu.

Ea tempestate apud Alexandriam Alexander,^f in

Alexandriam Arius remeavit, jam non Alexander, sed Athanasius Ecclesiam regebat. Itaque salva res erit, si suppresso Episcopi nomine, reponas, haud equidem invitis ms. Alexandriæ. Dicemus hac de re iterum inferius nota h.

^g In Guarnerian. ms. quam rursum movere, etc.

^h Ideo cum Bononiensi tricesimo et primo : tum diem defunctus est. Eusebius in Vita lib. IV. cap. 33. Imperii, inquit, curriculum duobus et triginta annis expedit, exceptis mensibus, et diebus paucis, etc. Vide nos in Chronico Hieronymiano.

ⁱ Olim editi, ut et Guarnerian. ms. restitutæ und verbo pro res tutæ. Ms. alii emendant. Tum nostri mansere pro remansere. Paulus post Bononiensis ferme rectius imperare cunctis pro imperare, etc., tum semper pro sibi, quod primo occurrit. In sequentibus Guarnerian. derincto sibi Imperatori, atque id ferme rectius pro Imperatore.

^k Unus Reg. Vatic. apud Jerosolymam. Cæterum quantumvis hæc late, ut Cacciarius monet, accipias, quandoquidem Alexandri temporibus illigantur, quæ solidis ab ejus obitu annis, et sub Athanasio contigerunt, magno Rulinum anachronismo laborare, fatendum est. Idque mirum magis, quod ab iis ipse temporibus tam proxime abrat, ut ipsum Athanasium, et qui hisce rebus interfuerunt multos noscere potuerit, vel etiam de facie noverit. Sed erat utique olim Chronologiae quidam veluti contemptus, atque ignoratio: in Alexandrina autem Ecclesia Ariani,

Jerosolymis Maximus confessor, apud Constantiopolim aequo Alexander, ut ex Athanasii scriptis comperimus, sacerdotio fungebantur. Sed Eusebius qui apud Nicomediam erat, de cuius simulatione **239** in subscribendo supra diximus, amplam temporis nactus occasionem, et Principi per presbyterum familiaris effectus, revolveret omnia, atque in irritum revocare Concilii gesta molitur. Arium nequicquam apud Alexandriam commorantem venire facit, et Imperialibus edictis concilium denuo Constantinopolim convocari. Quo convenere illi maxime, qui Arium atque Eusebium sectabantur, quique sepe cum Alexandro congressi, ut Arium susciperet, nec tamen aliquid ^b profligantes, ab injuriis quidem ejus temperabant. Ad ultimum certam ^c ei diem statuentes denuntiant, ut aut ipse Arium susciperet, aut si reniteretur, se Ecclesia pulso et in exilium truso, ab alio eum suscipendum sciret. Tum ille nocte [Al. noctem], quæ ad constitutam intererat diem, sub altari jacens, atque in oratione et lacrymis totam pervigilem ducens, Ecclesiae caussam Domino commendabat. Cumque lux suis extorta, nec tamen ab oratione Alexander cessaret, Eusebius cum suis omnibus velut haeretici belli signifer, dominum Arii matutinus ascendit, eumque proprie ^d sequi ad Ecclesiam jubet, protestatus quod Alexander, nisi praesens adquiesceret, expulsus cederet loco.

CAPUT XIII.

De probroso Arii interitu.

Igitur omnium summa expectatio, quo vel Alexandri perseverantia, vel Eusebii Arii instantia declinaret. Cumque cunctorum animi essent, ut in tali re, ^e expectatione suspensi, Arius ad Ecclesiam pergens, episcoporum et populorum frequencia constitutus, **240** humanæ necessitatis causa ad publicum locum declinat. Ubi [Al. ibi] cum sedereret, intestina ejus atque omnia viscera in secessus cuniculo

Meletiani, aliisque omnia miscebant, ut recte singula ad temporum amissum describi quæ gesta sunt, difficile possent.

^a Bononiensis fecit et mox revocari. Pagius docet, anno 336. mense circiter Februario coactam banum synodus Caglii, et Athanasiū, non Constantii, sed Constantini magni jussu in Galliam relegatum.

^b Corruptus Cacciarius quem se jactat textum emendasse. Lectionem scilicet unice veram profili gantes, quam et nostri mss. et plerique eorum quibus usus ipse est, denique vulgati omnes præferunt, mutat in profientes ex duobus Vaticanis, quos et manum scioli interpolato is fui-se perppersos, perspicuum est. Nimirum profligare id sonat, quod Rulinus intendit, et Grammatici norunt, rem scilicet quam tentaveras, perducere ad exitum. Consequenter idem editor et sensum mutat, legens, addita negandi particula, ne ab injuriis quidem, etc. cui lectioni eorundem librorum, quos laudavimus, omnium fidem consensumque opponimus.

^c In Bononiensi certamen et diem statuentes, etc.

^d Interserit Guarnerianus. ms. se voculum: idest, proprie se sequi.

^e Idein plus habet, ut in tali re solet, expectacione, etc.

^f Denuo idem, juncto etiam Bononiensi, blasphemis: omni vulgati blasphemæ ac fœtidæ mente, atque

lum defluxere: ita tali in loco dignam mortem ^f blasphemæ ac fœtidæ mentis essolvit. Quod postea quam in Ecclesia nuntiatum est Eusebio, atque his qui una secum sanctum et innocentem virum Alexandrum de Arii recipiendo fatigabant, superati pudore, et adoperti confusione discedunt. Tunc completus est sermo ad gloriam Domini, quem Alexander in oratione sua ad Deum [Al. Dominum] proclamaverat, dicens: Judica, Domine, inter me et Eusebii minas atque Arii ^g vim. Sed haec ad præsens quidem paululum pudoris habuere. Convenientes vero inter se haeretici, veriti ne forte si, sicut res gesta est, integre ad Imperatorem Constantium pervenisset, non solum a perfidia eorum, ^h in qua callide irretitus tenebatur, abscederet: verum et in auctores deceptionis suæ severius aliquid ex regia auctoritate decerneret, componunt [Al. ponunt] per eunuchos quos jam ⁱ perfidia deceptos tenebant, uti de Arii morte Imperatur quam fieri posset composite et communiter nosceret, neque aliquid quod Dei vindictam indicare videretur, audiret. Quibus ita gestis, de causa fidei ut cooperant, prosecuntur.

CAPUT XIV.

De Athanasii Episcopi principiis.

Igitur apud Alexandriam, defuncto Alexandro, Athanasius i suscepserat sedem. Quod vero ^k easdem idem vir acris ingenii, et in ecclesiasticis negotiis apprime vigilans, satis jam tunc haereticis **241** innotuerat, cum ad Concilium ^l Nicænum cum Episcopo suo sene Alexandro venerat, cujus suggestiōnibus haereticorum doli ac fallaciæ vigilanter detegabantur. Statim ergo ut eum episcopum factum cognoverunt [Al. cognoverant], rati id quod res indicabat, sua negotia per illius sollicitudinem non facile processura, omnibus modis querere adversus eum machinas deceptionum parabant. Verum non mibi absque ordine videtur, pauca de hujus viri

bene. S. Gregorius Turonensis Hist. Franc. lib. IX. cap. 15. hunc sub Eusebii nomine locum laudans, Arius, inquit, quem projecisse in secessu exta, Historiographus narravit Eusebius.

^g Bononiensis atque Arium pro Arii vim. Mox Guarnerianus. si ut res gesta, etc.

^h Ita et Barræus habet: falliturque adeo Cacciarius, qui vulgatos ait libros in particulam delere contra mss. fidem.

ⁱ Addit codex uterque in voculum, jam in perfidia. Mox Bononiensis cum fieri, pro quam, e c. Denique male duo Vatic. apud Cacciarium jam aliquid pro neque aliquid.

^j Diximus videri Athanasiū anno 328. suffectum Alexandro in Ecclesiæ Alexandrinæ regimine, secus atque alii sentiunt, qui ad 326. referunt. Revo ^k quem laudamus locum ex historia acephala superius (huj. ed. col. 483, not. d). Quibus haec addo multo luculentiora sub ejusdem paragraphi finem: Fiant ergo Episcopatus Athanasiū, ut prædicti, usque ad Consulatum Valentiniani et Valentis (an. 368.) Payni IV. (Junii 8.) anni XL. Recurrit itaque Rulinus ad priora, seriisque temporis intermituit, aut potius conturbat.

^l Reticent idem vulgati libri plerique omnes.

^m MSS. nostri Nicæam præferunt: mox Guarnerianus. evigilanter.

origine supra repetere, et cuius a pueru institutio-
nis fuerit, sicuti ab his qui cum ipso vitam duxerant,
aceperimus, memorare. Tempore quo apud Alexandriam Petri martyris diem. Alexander Episcopus agebat, cum post expleta solemnia convehturus ad convivium suum clericos exspectaret, in loco mari vicino, videt eminus puerorum supra oram maris ludum imitantium, ut fieri solet. Episcopum atque ea quæ in Ecclesiis geri mos est. Sed cum b intentius diutine pueros inspectaret, videt ab his geri quædam etiam secretiora et mystica. Perturbatus illico, vob-
cari ad se clericos jubet, atque eis quid eminus Ipse videret, ostendit. Tum abire eos, et comprehensos ad se perducere omnes pueros imperat. Cumque adessent, quis eis ludus, et quid egissent, vel quomo-
do percunctatur. Illi, ut talis habet artas, pavidi, negare primo, deinde rem gestam per ordinem pan-
dunt, et baptizatos a se esse quosdam catechumenos constentur per Athanasium, qui ludi illius puerilis episcopus fuerat simulatus. Tum ille diligenter inqui-
rens ab his qui baptizati dicebantur, quid interrogati fuerint, quidve responderint, simul et ab eo qui in-
terrogaverat. Ubi videt, secundum religionis nostræ ritum cuncta constare, conlocutus cum concilio clericorum, statuisse traditur, illis, quibus integris interrogationibus et responsionibus aqua fuerat in-
fusa, iterari baptismum non debere, sed adimpleri 242 [Al. adimplere] ea quæ a sacerdotibus mos est. Athanasium vero atque eos quos ludus ille vel presbyteros habere visus fuerat, vel ministros, convocatis parentibus, sub Dei obtestatione tradit Ec-
clesia sua nutriendos. Parvo autem tempore, cum a Notario integre, et a Grammatico sufficienter Athanasius fuisse instructus, continuo tanquam fidele Domini commendatum a parentibus, restitu-
tur sacerdoti, ac velut Samuel quidam in templo Domini nutritur, et ab eo per gente ad patres in senectute bona, ad portandum post se ephod sacer-
dotale deligitur. Sed hujus tanti in Ecclesia pro fidei integritate agones fuerunt, ut etiam de hoc videatur dictum esse i' lud quod scriptum est: *Ego enim ostendam ei, quanta eum pati oporteat pro nomine meo (Act. 9. 16.).* In hujus etenim persecutio-
nes universus conjuratus orbis, et communoti sunt principes terræ: gentes, regna, exercitus coierunt [Al. coierant] adversus eum. Ille autem divinum

^a Guarnerian. ms. conventuros, idest, clericos.

^b Idem intentus d'utino, duo Vatic. intentu, sed et Bononiensis diuine habet pro diutine.

^c Tacet Guarnerian. esse. Ceterum an hac vera narratio sit de baptizatis pueris ab Athanasio puer, vetus ac tralatius est questio. Confer inter recentiores Pagium ad an. 511. Bollandianos socios ad diem 2. Maii cap. 1. rursusque in Historia Patriarchar. Alexandrin. tom. V. Junii . viciissim Monsauconium in Vita S. Athanasii, et peculiari disserta-
tione Parisiis edita an. 1710. His adde quæ Fontaninus in Vita Rusini lib. II. cap. 5. num. 2. adnotat.

^d Idem cum Bononiensi sua, viciissim vulgati quod mox sequitur exacto reticent. Pro Notario quod cum vulgatis habent mss. nostri, Cacciarius Notariis re-
scripsit. Denique Bononiensis paulo post fide Domini egit pro fidale, etc.

A illud conservabat eloquium, dicens: *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum: si insur-
gat in me prælium, in hoc ego sperabo (Psal. 26. 3.).* Verum quoniam tanta ac talia ejus gesta sunt, ut magnitudo quidem rerum nihil me præterire patiat: multitudine vero gestorum quam plurima cogat omittere, incertus æstuat animus, dum delibe-
rare nou valet quid teneat, quid omittat. Et ideo pauca nos quæ ad rem pertinent memorabimus, reliqua ejus fama narrabit sine dubio minora vero nuntiatura. Nam nihil quod addere possit, inve-
niat.

CAPUT XV.

De Constantini Imperatoris errore.

Igitur ubi Constantius Orientis regnum solus obtinuit, Constantino fratre non longe ab Aquileia apud Alsam fluvium a militibus interfecto, Constans utriusque germanus, Occidenteum satis industrie gubernabat. Nam 243 Constantius natura et animo regio, dum primis illis regni sui sautoribus satis indulget, per eunuchos arte in persidiam decipitur a perversis sacerdotibus: et intento satis studio, pravis eorum & contentionibus obsecundat. Sed illi verentes, ne forte adeundi regis copia quandoque fieret Athanasio, et per eum de veritate fidei quam pervertebant, secundum Scripturas edoceretur, omnimodis insimulare eum apud principem, et velut si reum omnium scelerum ac flagitorum adgrediuntur exponere, usquequo humani corporis brachium loculo delatum Imperatori ostendunt: quod ab Athanasio excisum magice artis gratia de Arsenio cujusdam corpore confirmabant. Sed et alia quam plurima criminosa simul et flagitiosa componunt.

CAPUT XVI.

*De concilio hereticorum apud Tyrum contra Athana-
sium congregato.*

Quibus ex caussis Imperator jubet convocato Con-
cilio Athanasium condemnari. Idque apud Tyrum (misso e latere suo uno ex Comitibus, adiutante quoque Archelao tunc Comite Orientis, nec non et eo qui Phœnicem provinciam gubernabat) congregari jubet. Eo deducitur Athanasius: loculus cum humano brachio circumfertur: invidia i et horror non solum religiosas, sed et viles animas pervadit.

^e Ignorat Bononiens. ac talia, et mox enim pro vero habet.

^f Bononiens. Alsani. Confer Pagium ad an. 557. num. 7.

^g Duo Vatic. recentiores intentionibus.

^h Placuit clarioris contextus gratia, reum hoic sufficere ex Guarneriani optimè note codicis auto-
ritate. De Arsenio Valesius in Notis ad Socrat. cap. 27.

ⁱ Passim admonimus de inversa abs Rusino tem-
porum serie. Recurrit idem heic error, Tyriana enim Synodus acta est anno 555. Cypna autem de qua superius cap. 12. loquitur, anno insequenti. Videsis huc referente ad Historie et Chronologæ leges, Pagium ad an. 552. n. II.

^j Fortasse rectius in Guarnerian. invidae horror: duo Vatic. invidae error.

CAPUT XVII.

De exciso brachio Arsenii, cæterisque dolis hæreticorum in concilio relectis.

Hic Arsenius, cuius brachium dicebatur excisum, Lector aliquando Athanasii fuerat, et ob culpam correpctionem veritus, frequentia sese substraxerat. Cujus latebras opportunas sibi ad hujuscemodi commentum flagitosi homines rati, initio compositi criminis occultatum eum apud quendam, quem fidissimum sceleribus suis 244 crediderant [Al. crediderunt], retinebant. Pervenit tamen ad hunc in latebris positum, quid suo nomine criminis intentatur Athanasio. Et sive cum ipsa humanitatis contemplatio, sive divina perpulit providentia, clam per noctis silentia evadens claustris, enavigavit Tyrum, et pridie quam caussæ dicendæ adesset ultimus dies, Athanasio sese Arsenius obtulit, utque se rerum gestarum series haberet, edocuit. Ille domi esse hominem, nec innotescere cuicquam de ejus presentia, jubet. Interea Concilium cogitur, in quod aliquanti concinnatae calumniæ consciæ, omnes pene infenso animo adversum Athanasium prejudicatoque convenient. Per idem tempus Paphnutius confessor, de quo supra memoravimus, aderat, Athanasii innocentiae conscius. Is cum vidisset Maximini Jerosolymorum Episcopum, qui una secum effosso oculo, et poplite succiso, confessor extiterat, verum proninia simplicitate nihil de sacerdotum scelere suspicantem, consedisse cum cæteris quos factionis macula sociaverat, medium concessum adire non verius: Te, inquit, o Maxime, cum quo mibi unum atque idem confessionis insigne est, cum quo mibi pariter mortale lumen effossum, clariorem divini luminis conciliavit aspectum: te, inquam, non patiar sedere in concilio malignantium, et cum iniqua gentibus introire. Injectaque manu elevans eum de medio eorum, ac de singulis instruens, perpetua dehinc Athanasio communione sociavit. Sed interim causa dicitur. Prima introducitur accusatio mulieris cuiusdam, quæ se dicebat aliquando hospitio Athanasium recepisse [Al. suscepisse], et ab eo noctu nihil suspicantem, vim corruptionis esse perpe- sam. Introduci ad hæc jubetur Athanasius: ingreditur cum Timotheo presbytero suo, eumque monet, ut posteaquam mulier dicendi finem fecisset, se tante, ipse ad ea quæ dixerat responderet. Cumque mulier ea quæ edocia fuerat, perorasset, Timo-

^a Idem Guarnerian. correpctionis, tum Regio-Vatic. presentia pro frequentia.

^b Duo Vatic., et quæ pro utque, ut et paulo post agitur pro cogitur.

^c Iu et Bononiensis et duo Vatic. habent. Guarnerianus autem cum pridem vulgatis verum, ut et mox suspicatum pro suspicantem.

^d Cacciarius maluit consensus, male Guarnerian. consensum. Vocabam o mox, ubi dicitur, o Maxime, iuss. quoque nostri addunt, vulgati reticent.

^e Pronomen ipse addunt nostri mss. et Cacciarius ex duobus Vaticanis. Paulo post Guarnerian. et vim ubi. pro aut vim, etc.

^f Duo Vatic. decipere, et mox a te pro hoc te, notabte Cacciario, qui et perperam Athanasii pro A:hua-

Patrol. XXI.

A thebus conversus 245 ad eam: Vere, inquit, mulier, ego mansi apud te aliquando, aut vim tibi, ut assere, feci? Tunc illa (ut mulierum se talium procacitas habet) objurgans Timotheum: Tu tu, inquit, mihi vim fecisti, tu in illo loco commaculasti castitatem meam. Simul et conversa ad judices, obtestari fidem Dei coepit, vera se dicere. Tum omnes ridiculosus pudor habere caput, quod tam facile, tacente [Al. docente] eo, factio compositi criminis patuisset. Nec tamen permissi sunt judices habere de muliere quæstionem, unde hæc, vel per quos, aut quomodo suisset aptata calumnia, quoniam judicandi libertas penes accusatores erat. Hinc transitur ad aliud crimen. Profertur facinus seculis inauditum. Hoc est, inquit, ubi nemo possit verborum præstigiis decipi, res oculis agitur, verbis cessantibus: Brachium hoc te, aiunt, Athanasi, accusat excisum. Hæc est Arsenii dextera, quam tu quomodo, vel ad quos usus excideris, indicato. Tum ille: Quis enim, inquit, vestrum Arsenium noverat, ut hanc ipsius esse & dexteram cognoscatis. Exsurrexerunt aliquanti, qui se dicerent optime scisse Arsenium, in quibus non nulli erant absque conscientia factionis. Orat dehinc a judicibus Athanasius, ut hominem suum, quem & negocium deposceret, jubeant introduci. Cumque introductus esset Arsenius, elevato ejus vultu, Athanasius concilio et judicibus ait: Hic est Arsenius. Et allevans ejus nihilominus dexteram: Hæc est, inquit, etiam dextera ejus, hæc est et sinistra. Hæc autem, quam isti offerunt, manus unde sit, vos requirit. Tunc [Al. Tum] velut nox quedam et tenebrae accusatorum oculis infusæ, quid agerent, quo se veriterent, nesciebant. Ipsum etenim esse Arsenium testes qui paulo ante scire se dixerant, confirmabant. Verum, quia non judicandi, 246 sed opprimendi hominis caussa concilium gereretur, frigor omnium repente attollitur, magum esse Athanasium, et decipere intuentium oculos, concludatur, nec debere ullo modo ultra tales hominem vivere: factoque impetu, suis cum discerpere manibus parant. Sed Archelaus, qui cum cæteris ex præcepto Imperatoris concilio præsidebat, ereptum eum de [Al. ex] discerpentium manibus, per occulitos exitus eduxit, ac fugæ (qua solum posset) salutem monuit commendare. Concilium tamen rursum conveniens, tanquam si nihil omnino deprehensum suisset, ut confessum de intentatis criminis habet.

^g Tacent vulgati esse: æque bene. Cogimus ejusmodi interdum lœctionum et nos rationem habere aliquam, quando Cacciarius in iis summam rei collocat.

^h Addunt vulgati in præpositionem, quam mss. ignorant. Guarnerian. deposcerat pro deposceret.

ⁱ Guarnerian. se dixerant scissæ. Intra, juncto etiam Bononiensi, acclamatur pro concludatur.

^j Sic et mss. habent et vulgati libri. Cacciarius de suo, ut videatur, deducit. Guarnerian. ab in-equenti periodo, verbis Concilium tamen, caput alterum exorditur. Ibi et vocem omnino cum vulgatis retinet, ubi dicitur nihil omnino, quam Cacciarius, lectore nec admonito, respuit.

bus Athanasium condemnat. Et gesta in hunc modum facta per orbem terrae mittentes, ad sceleris sui consensum, Imperatore cogente, ceteros Episcopos perpulerunt.

CAPUT XVIII.

De fuga et latebris Athanasi.

Hinc jam toto orbe profugus agitur Athanasius, nec ullus ei tutus ad latendum supererat locus. Tribuni, Praepositi, Comites, exercitus quoque ad investigandum eum moventur [Al. commoventur] editis imperialibus. Praemia delatoribus proponuntur, si quis vivum maxime, ^a si id minus, ea; ut certe Athanasi detulisset. Ita totis regni viribus frustra adversum eum, cui Deus aderat, certabatur. Interēa sex continuis annis ita latuisse fertur ^b in lacu cisternæ non habentis aquam, ut solem numquam videret. Sed cum per ancillam, quæ sola conscientia dominorum officiis qui ei latebras præbuerant, videbatur, indicatus fuisset, tanquam Dei spiritu admonitus, ipsa nocte qua ad eum comprehendendum cum indicibus veniebatur, post annos sex migravit ad alium locum. Ita illi qui venerant ^c 247 frustrati, dominisque in fugam versis, de ancilla ut falsa indice penas sumunt.

CAPUT XIX.

Ut Constanſ Imperator, pro Athanasio, fratri Conſtantio ſcripſerit, eumque Eccleſiaſ ſuæ reddi juerit.

Verum ne graves alicui ^d latebræ ſuæ ferent, et occasio calumniae innocentibus quereretur, nihil sibi ultra jam tutum in Constantii regno præsumens, ad Constantis partes profugus abscedit [Al. abcessit]. A quo-satis honorifice religioſeque ſusceptus est. Quique cauſa ejus, quam fama compererat, d ligentius cognita, ſcribit ad fratrem, pro certo ſe comperiffe, quod ſacerdos Dei ſummi Athanasius iuſtæ fugas et exilia pateretur. Ilunc itaque recte facaret, ſi abſque

^a In Guarneriano ſin minus. Cacciarius notat, hiſtoriam heic ſcribi a Rufino persecutionis in S. Athanasium, ex quo eum Eusebiani in Antiochena pseudosynodo (quæ ocaſione dedicationis Aurei Domini, collecta eſt) de Alexandrina ſede deturbarunt, ſuſtecto Gregorio, qui ſtipatus quinque milium armatotum ſatellitio per vim atque iurendia Eccleſiam occupavit. Annus tunc agebatur trecentisim⁹ quadragesimus primus. Vide Pagium.

^b Si hæc minus vera narratio videatur, Noster minime tamen culpandus eſt, qui id ſe ab aliis accepiffe proſtituitur. Cæterum cod. Bononiens. loco habet pro lacu, et mox juncto et Guarneriano, videtur pro videſeret.

^c Tacet Bononiens. videbatur. Paulo post Guarnerian. cum judicibus veniebatur, et juncto iterum Bononiensi, emigravit. Peccat vero Bononiens. in ſequentibus, Ita illis, qui fuerani, frustatis, et falsa judge. Guarnerian. recte, dominis quoque versis in fugam, etc., cum vulgatis.

^d Guarnerian. tenebrae, minus vere.

• Item facere, tum ſibi curæ futurum, ut ipſe adimpleret, non interjecta id vocula: cuius loco tacent veteres vulgati ipſe.

^e Atque heic ipſe interſerit cod. Regio-Vatic. Mox frater Cacciarius legit pro fratrem, quod rectius et nostri ms. præferunt et vulgati libri.

Aulla molestia loco ſuo reſtitueret: ſi id nolle, curas ſibi futurum, ut ipſe id adimpleret, regni ejus intima penetrans, et penas dignissimas de auctoribus ſceleris ſumens. Quibus scriptis perterritus Constantius (quod poſſe facere ea quæ ^f minitabatur, conſcius erat, fratrem) ſimulata benignitate ultro venire ad ſe Athanasiū jubet, et levi increpatione perſtrictum, ad Eccleſiam ſuam permittit ſecurum [Al. in ſecurum] ire. Admonitus tamen ²⁴⁸ Imperator ab impiis consiliariis: Non eſt, inquit, magnum, Athanasi, quod Epifcopi poſcunt de te, ut unam ex multis quæ ſunt apud Alexandriam Eccleſiis, concedas populis eorum qui tibi communicare nolunt. Tum ille, Deo ſibi ſuggerente, paratum in tempore conſilium reperit. Et quid eſt, inquit, Imperator, quod poſcenti B tibi liceat denegari, qui potestate omnium habes jubendi? Sed unum eſt quod oro, ut meam quoque petitūculam libenter admittas. Cumque ſe omnia quæ vellet, quanvis eſſent diſſicilia, promitteret præſtaturum, ſi hoc unum ^g cederet libens, ait Athanasius: Hoc eſt quod rogo, ut quia etiam hic (nam apud Antiociam res agebatur) ſunt noſtri populi qui iſtis [Al. hiſ] conmunicare nolunt, unam eis tenere ^h concedatur Eccleſiam. Aequissimum ſibi videri, et valde præſtandum, laetus ſpoſondit Imperator. Sed cum rem detulisset ⁱ eos, quorum conſiliis utebatur, neque ibi ſe velle accipere Eccleſiam, neque hic dare, ^j respondent, quia plus ſibi ſinguli quique quam absentibus conſulebant. Ita Imperator admiratus ejus prudentiam, properare ocyus ad ſuſcipiendam ſuam Eccleſiam jubet. Sed cum Magnentii ^k in ſcelere Imperator Conſtañs regno ſimul et vita fuſſet exemplus, rurſum in Athanasiū veteres ²⁴⁹ illi incenſores Principiis odiā reuſcitatōrē cœperunt: fugatoque de Eccleſia, in locum ejus Georgium quemdam perfidiæ et immanitatis ſuæ ſocium mittunt. Nam prius quemdam Gregorium miſerant. Rurſum fuga, rurſum latebræ et edicta adverſum Athanasiū Principiis per

^f Bononiensis concèderet. Libens Athanasius, etc.

^g Ita pari omnes conſenuſt ms. libri: vulgati ferme rectius concedas.

^h In Guarnerian. responderunt: paulo post Bononiensis pronomen ſuam tacet, ubi dicitur ſuam Eccleſiam. Jam vero Hiſtoriam acephalam de Athanasi præcipue rebus, quam ſuperius uno alteroque loco laudavimus, nuper editam Tom. III. Observat. Literar. comparemus. Scripsit autem et Imperator Conſtantius de reditu Athanasi, et inter Imperatoris Epistolatas hæc quoque habetur. Et factum eſt post Gregorii mortem Athanasiū reverſus eſt ex urbe Roma, et partibus Italiae, et ingressus eſt Alexandriam Phaophi XXIV. Consulibus Conſtantio et Conſtantere III. [annum notaſ 316. diem 21. Octobris] hoc eſt post annos VI. (ſupple, ab ipſius damnatione in Antiochena Synodo, quam diximus ann. 341. celebratam) et remansit quietus apud Alexandriam annis XVI. et mens. VI. Heic error in numerica annorum nota eſt, videturque reſcribendum XIII. pro XVI. ut conſequens hiſtoriae contextus docebit. Interim ex his licet laud ſane exigua Ruſinianæ narrationi lucem ſcenari: et quod rei caput eſt, temporum ſeriem, quorū luxatione aliquando, vel trajectione Ruſinus peccat, reformat.

ⁱ In Guarneriano ms. vacuum pro Magnentii nomine ſpatium interjacet. Rem porro totam, quam

omnem locum ponuntur, præmia et honores delato-
ribus pollicitia. Ipse quoque cum ob vindictam necis
fraternæ, regnumque recuperandum ad Occidentis
partes venisset, et extincto tyrauno, regni solus arce
potiretur, fatigare Occidentales Episcopos, et per
deceptionem ad consensum Arianæ hæreseos cogere
aggreditur, Athanasii prius condemnatione præmissa,
et velut obicis validissimi objectione sublata.

CAPUT XX.

*De Concilio apud Mediolanum habito, et exiliis Eusebii,
Luciferi, cæterorumque Episcoporum catholicorum.*

Ob hoc apud Mediolanum Episcoporum concilium
convocatur : plures decepti. Dionysius vero, Euse-
bius, Paulinus, Rhodanus, et Lucifer, dolum in
negotio esse proclamantes, asserentesque quod sub-
scriptio in Athanasium, non aliam ob caussam, quam
destruendæ fidei moliretur, in exilium trusi sunt. Ille
paucis hoc reliquo capite Ruflus perstringit, copiose,
et per temporum quoque seriem, edidit modo
laudata Historia a cephalâ num. 3. quam operæ pre-
sumt est, tametsi paulo prolixiore describere : *Post
hoc tempus, Athanasius audiens adversum se turbam
futuram, Imperatore Constaate in Mediolano consti-
tuto, direxit ad Comitatum navigum cum Episcopis V.
Serapionem Thmuitanum, Triadelphum Nicotianum,
Apollinum Cynopolitanum superioris, Ammonium Pa-
chemnonensem; et presbyteros Alexandriæ IIII. Petrum
Medicum, Astericum, et Phileam. Post quorum naviga-
tionem de Alexandria, Consul Constantio VI. Aug. et
Constante Cæsare II. Pachom XXIV. die (An. 353.
Maij 17.) mox post IV. dies Montanus Palatinus in-
gressus Alexandrium Pachom XXVIII. ejusdem Au-
gusti litteras Constanti dedit Episcopo Athanasio, per
quas vetabat eos occurrere ad Comitatum; ex qua re
nimis vastatus [F. vexatus] est Episcopus, et omnis
populus fatigatus est valde. Ita Montanus nihil agens
prospectus est, relinquens Episcopum Alexandriæ.*

Postmodum autem Diogenes, Imperialis Notarius,
venit Alexandriam mense Mensore (An. 355. leg. Me-
soiri), Consulatu Arbitionis, et Loliani; hoc est post
annos II. et menses V. ex profectione Montani de Ale-
xandria, et incubuit omnibus Diogenes, expellens [Al. componens] eredi Episcopum Civitatem, et omnes satis
adfixit. VI. autem die Toth mensis (3 Septemb.) occi-
cer incubens expugnat Ecclesiam; et fecit insistens
menses IV. hoc est, ex mense Mensore, sive ex die inter-
calariorū, usque Cyac (Choiac). XXVI. diem 22. Decem-
b.). Populo vero resistente Diogeni vehementer, et
judicibus, reversus est Diogenes sine effectu prædicti
mensis Cyac die XXVI. Consulatu Arbitionis et Loliani
post menses IV. sicut dictum est.

Itaque dux Syrianus, et Notarius Hilarius de Ægypto
Alexandriam venerunt, Tybi decimo die post Consulatum
Arbitionis et Loliani (An. 356. Januar. 5.), ac præ-
mittentes omnes per Ægyptum, ac Libyam militum le-
giones, ingressi sunt Dux, et Notarius per noctem cum
omni manu militari Ecclesiam Theonæ, Mehir XIII.
die (Febr. 8.) per noctem supervenientem XIV. et fran-
gentes ostia Ecclesiae Theonæ, ingressi sunt cum infi-
nita manu militari. Episcopus autem Athanasius effugit
manus eorum, et salvatus est die prædicto Mehir XIV.
(Febr. 9.). Hoc tamen factum est post annos IX. et
menses III. ac dies XIX. quam Italia reversus est Epis-
copus : Liberato autem Episcopo, presbyteri ipsius, et
populus remanserunt obtinentes Ecclesias, et colligentes
mensibus IV. donec ingredieretur Alexandriam Cata-
phronius Praefectus, et Eracius Comes mense Pahyni,
XVI. die, Consulatu Constantini VIII. et Juliani Cæsa-
ris primo (An. 356. Jun. 10.).

* Annon Gregorius pro Georgio hic et infra positus est? Ipsa enim Historia a cephalâ nos modo docet (col. 192, n. 1).

A etiam Hilarius jungitur, cæteris vel ignorantibus, ve
non credentibus fraudem.

CAPUT XXI.
De Ariminensi concilio.

250 Sed tali consilio gestum fuisse negotium,
rei exitus docuit. Illis namque de medio sublati,
continuo synodus apud Ariminum congregatur. ^c Ibi
secundum ea quæ Orientales apud Seleuciam compo-
suerant calidi homines et versuti, simplices et impe-
ritos Occidentalium sacerdotes facile circumveniunt,
hoc modo proponendo eis : Quem ^d magis colere et
adorare vellent, ὁπούσιον, an Christum? Illisque vir-
tutem verbi, quid ὁπούσιον significaret, ignorantibus,
velut in fastidium quoddam et execrationem sermo
deductus est, Christo se credere, non ὁπούσιον, con-
firmantibus. Sic [Al. Et sic] multorum, præter paucos,
qui scientes prolapsi sunt, animi decepti, contra ea
quæ patres apud Nicæam conscriperant, venientes,

*B Et post dies IV. quam sunt ingressi, Athanasiani
electi sunt de Ecclesiis, et traditæ sunt ad Gregorium +
pertinentibus, et Episcopum exspectantibus : suscep-
runt autem ii Ecclesias die XXI. mense Pahyni. Ad-
venit etiam Gregorius Alexandriæ Cons. Constanti IX.
et Juliani Cæsaris II. Methyr XXX. die (An. 357.
Febr. 24.), hoc est post menses octo, et dies XI. quando
suscepserunt Ecclesias ad cum pertinentes. Ingresus
itaque Gregorius Alexandriam, tenuit Ecclesias mensibus
XVIII. integræ; et tunc plebs adgressa est illum
in Dominico Dionysii, et vis cum periculo, et magno
certamine liberatus est, die primo mensis Thot, Cons.
Tatiani, et Cerialis (An. 358. Aug. 29.). Ejectus est
autem Gregorius de Alexandria die X. factæ seditionis.
hoc est Phaoph die V. (Oct. 2.). Ad Athanasium vero
Episcopum pertinentes post dies IX. profectionis Geor-
gii, hoc est XIV. die mensis Phac, ejicientes Gregorii
homines, tenerunt Ecclesias mensibus duobus, et die-
bus XIV. donec advenit dux Sebastianus de Ægypto, et
ejecit eos et iterum ad Gregorium pertinentes Ecclesias
consignavit mense Cyac die XXVIII. (Dec. 24.).*

*C Post menses autem IX. integræ profectionis Georgii
de Alexandria, Paulus No'arius advenit Pahyni XXIX.
Consulante Eusebio, et Hypathio (An. 359. Jun. 23.),
et proposuit Imperiale Praeceptum pro Georgio, et do-
muit multos ob eius vindictam. Et post menses V. Geor-
gius venit Alexandriam, Athyr XXX. die (An. 361.
Nov. 26.) Cons. Tauri, et Florenti, de Comitatu; hoc
est post annos III. et menses duos quam fugal. Et
apud Antiochiam Arianæ hæreseos ejicientes Paulinos
de Ecclesia, Meletium constituerunt, quo [In ms. eo] no-
lente eorum mala menti consenserunt, Euz'jum presbyte-
rum Georgii Alexandrii ejus loco ordinaverunt.*

*D Ingressus autem, sicut prædictum est, Georgius Ale-
xandriam Athyr die XXX. degit in Civitate securis
dies IIII. hoc est die IIII. Cyac. etc.*

^a Bononiensis, et deceptione.

^b Idem Ob hoc caput, Mediolanum, etc., et mox
Rodamus pro Rhodanus, Guarnerian. Rodanus. Conser-
Socratem lib. II. cap. 36. e recentioribus Pagiuin ad
an. 359. quo congregata haec est Synodus Mediolani,
Montaconicum in vita S. Athanasii, atque alijs.

^c Reticet idem ibi, pro quo pejus adhuc Guarnerian.
sibi habet, ut et quam pro quæ. Synodus Occiden-
tium Ariminii anno 359. eodemque tempore Orientalium
Seleuciae congregatas, nemo est qui nesciat. Vide So-
cratem I. II. c. 38. in eumque doctorum hominum notas.

^d Denuo Guarnerian. quam magis, etc. Pro quid
ὁπούσιον, Cacciarus quod ὁπούσιον : sed et quoties
Græcum verbum repetitur, toties contra leges ortho-
graphiae depravat. Codices nostri miss. Latinis literis
homouion representant.

^a μούσιον quasi ignotum et a Scripturis alienum ser-
monem auferri de fidei Expositione decernunt, com-
munionemque suam hæreticorum societate comma-
culant. Ea tempestate facies Ecclesiæ fœda et admo-
dum turpis erat. Non enim sicut prius ab ^a externis,
sed a propriis vstabatur. Fugabat alius, alius fuga-
batur, et uterque de Ecclesia erat. Ara nusquam, nec
immolatio, nec libamina: prævaricatio tamen et lapsus
erat, ac ruina multorum. Similis poena, sed impar
victoria. Similiter cruciabantur, **251** sed non similiter
glorificabantur: quia dolebat Ecclesia etiam illius
casum, qui impellebat ad lapsum.

CAPUT XXII.

De Libero Episcopo urbis Romæ.

Igitur Liberius, qui post Julium Marci, quem Sil-
vester præcesserat, successorem, in urbe Roma per
idem ^b tempus sacerdotio fungebatur, in exilium tru-
ditur: inque ejus locum Felix diaconus suus ab hæ-
reticis subrogatur. Et non tam sectæ diversitate,
quam communiois et ^c ordinationis conniventia
maculatur.

CAPUT XXIII.

De Jerosolymorum et Alexandriæ Episcopis.

Jerosolymis vero Cyrus post Maximum, sacerdo-
tio confusa jam ordinatione suscepit, aliquando in
fide, sèpius in communione variabat. Apud Alexan-
driam vero ^d Georgius satis procaciter vi raptum
episcopatum gerebat, ita ut magis sibi juris dicendi
creditos fasces, quam sacerdotium ministrandum re-
ligiosis officiis estimaret.

CAPUT XXIV.

De permixtione Episcoporum apud Antiochiam.

Apud Antiochiam sane diversis temporibus multa
et admodum confuse gesta sunt. Nam defuncto Eu-

^a In Bononiensi ab exteris. Mox Guarnerian. cum
Regio-Vatic. gloriabantur pro glorificabantur.

^b Jam ab anno 352. Romanum Cathedram obtine-
bat: actus autem est in exilium an. 355. exente, ^e
post biennium, et quod excurrexit, sive initio 358. Ro-
manum repetuit. Guarnerian. ms. pro Inque ejus locum
habet in quo ejus loco.

^c Bononiens. cohibentia, quod ab aliorum mss. con-
niventia parum abludit. Vulgati autem libri conve-
nientia: quæ neque incongrua lectio ipsa est, siqui-
dem et notare illud Rufinus voluit, quod fuerit ab
Arianis ordinatus. S. Hieronymus lib. de Scriptori-
bus Ecclesiastic. eum dicit luisse ab Acacio Gæsa-
riensi, Romæ Episcopum constitutum. Vides Atha-
nasium Epist. ad Monachos: Socratem quoque lib. II.
cap. 37. sub finem, et Sozomenum lib. IV. capp. 11
et 15.

^d Recole quæ de illo superiorius ex Historia acephala
(col. præc. in fine notæ ^f quæ incipit col. 492) dicta
sunt. De ejusdem infami exitu mox dicemus.

^e Legimus *De permixtione* tum codicum mss. quos
in Elencho capitularum laudavimus, tum ipso cogente
Rufini proposito, toto subsequentे contextu de
rebus apud Antiochiam admodum confuse gestis. An-
telectum ambitione.

^f Adverbium etiam Guarnerian. ms. postponit, le-
gitime prædivis etiam malitia.

^g Duo mss. substantibus, Cacciario teste, qui deinde
minus bene et refragantibus libris nostris omnibus,

A dorio, cum multi diversarum urbium Episcopi ad
illam sedem summa ambitione niterentur, ad ultimum Melitum de Sebastia Armeniæ civitate, contra
decreta concilii illuc transferunt. Qui tamen ab ipsis
rursum in **252** exilium truditur, quod contra opini-
onem ipsorum non Arii, sed nostram fidem caput
in Ecclesia prædicare. Quem magna plebs sede [Al. Ecclesia] depulsum secuta, ab hæreticorum socie-
tate divellitur.

CAPUT XXV.

*De schismate Arianorum, quod in tres partes dirisum
est: et quidam eorum Eunomiani, alii Macedoniani,
alii vero permanerunt Ariani.*

Interea ut aliquando ⁱ etiam in semetipsam prædi-
ves malitia deserviret, sacerdotes, et populi, qui,
Ario duce, primitus fuerant ab Ecclesia divisi, in
tres denuo sectas partesque vindicantur. Nam illi
(quos paulo superius dixeramus, non adquiescentes
Eusebii cæterorumque simulationibus, cum Ario
exilium pertulisse) postmodum nec ipsi Ario regresso
de exilio communicare voluerunt, eo quod simulata
confessione communicasset iis, qui de ipsa substan-
tia Dei Patris Filium confiterentur: quia ipsi ea quæ
primo docuerat Ariis, ex nullis ^k extantibus crea-
tum et factum, non natum Filium, satis libera, s. n.
potius impudenti blasphemia confirmabant. Quod et
post illorum obitum Actius quidam, post Actium va-
lidius et latius asserebat Eunomius, vir corpore et
anima leprosus, et interius exteriorusque morbo regio
^h corruptus, arie tameu dialectica præpotens, plurima
contra fidem nostram scripsit, et disputandi leges
sectatoribus suis dedit. A quo etiam nunc Eunomiana
hæresis appellatur. Alius quoque Macedonius nomine,
quem, nostris expulsis, ⁱ imo potius necatis, apud
Constantinopolim statuerant Episcopum, quia **253**

^j sed potius pro seu potius legit. Idem de Actio notat,
quod Diaconus Ecclesiæ Alexandrinæ ordinatus fuerit
a Georgio Ariano Episcopo. Satis erudit. Verum
Socrates lib. II. cap. 33. quod nimurum de Actio Syro
Eunomii magistro inscribitur, eum tradit, utro Aco-
nius, a Leonio, Antiochenæ urbis Episcopo diaconi-
num ordinatum. Vide, cui malis fidem adhibere.

^k Guarnerian. interior, et exterior: tum Bononiensis
corruptus pro corruptus, et arte tantum dialectica, pro
arte tamen, etc.

^l Vulgati vel potius. Hanc quoque prestat ab Hi-
storia acephala, sèpius laudato eximisque fidei mu-
nimento, narrationem describere, quæ a Paulo Con-
stantinopolitanæ sedis Episcopo in exilium in Arme-
niū deportato ita contextur: Volens Eudoxium
hæreses Arianae socium, et participem Theodorus cum
ceteris throno Civitatis imponere, ordinatum Germani-
cæ; populo vero moto ad seditionem, et non permit-
tente quemquam sedere in throno beati Pauli; adsu-
mentes Macedonium, Pauli presbyterum, ordinaverunt
Episcopum Constantinopolitanæ Civitatis: quem omnis
Episcoporum conventus damnavit, quoniam adversus
suum patrem impositionem manus hæreticorum impe-
nascerpit.

^m Macedonius tamen postquam communicavit illis, et
subscripsit, occasiones ingesserunt nullius momenti; et
amoventes de Ecclesia, constitutum Eudoxium supradic-
tum Antiochensem. Unde in hac secessione Macedo-

similem Patri Filium fatebatur, licet Spiritum Sanctum æque ut illi blasphemaret, tamen ab illis expellitur, quia similia ut de Patre, etiam de Filio prædicaret. Neque vero nostris conjungitur, a quibus de Spiritu a Sancto diversa sentiret. Ita pestifera illa bestia, quæ per Arium primo quasi de inferis extulerat caput, subito triformis apparuit: per Eunomianos, qui dicunt per omnia dissimilem Filium Patri, quia nullo genere similis possit esse factura factori: Per Arianos, qui dicunt, similem quidem posse dici Filium Patri, sed largitate gratiæ, non proprietate naturæ, in quantum scilicet potest creatori creatura conserri: Per Macedonianos, qui dicunt similem quidem Filium per omnia Patri, Sanctum vero Spiritum cum Patre et Filio nihil habere commune. Hæc quidem inter illos ita gesta sunt. Sed sicut de talibus scriptum est: *Discissi sunt, et non sunt compuncti* (Psalm. 34. 15.): plurimi sane eorum, qui videbantur attentiore vitam gerere, et monasteria apud Constantinopolim vicinasque provincias, et Episcopi nobiles Macedonii magis errorem sunt secuti.

CAPUT XXVI.

De fine Constantii Imperatoris, et ortu Juliani.

Sed Constantius Imperator, dum Juliano (quem Casarem apud Gallias reliquerat) dignationem sibi Augusti sponte præsumenti, armis ire obviam parat, vicesimo et quarto post occasum patris imperii sui anno, in 254 oppido Ciliciae Mopsocrenis b diem defunctus est.

CAPUT XXVII.

De Episcopis ab exilio relaxatis.

Post quem Julianus, præsumptum prius, deinde ut legittimum, solus obtinuit principatum. Is primo niani appellantur, circa Spiritum Sanctum naufragantes.

a Tacet Guarnerian. sancto, tum juncto et Bononiensi inferni habet pro inferis.

b Editi ante vita pro diem, tum Bononiens. ms. functus pro defunctus. Confer Chronicum Hieronymi. ad an. Christi 364. et quæ nobis in eum locum adnotata sunt.

c Guarnerian. demum ut legittimum solus obtinet principatum. Is primum velut (Gacci. vel ut, duobus verbis) arguens, etc. Audiendum iterum scriptor Historie acephala. IV. die mensis Cyac (hæc vel Novembbris postrema est, vel Decembbris prima anni 361.) Præfectus Gerontius nuntiavit mortem Constantii Imp. et quod solus Julianus tenuit universum Imperium. Quo auditio cives Alexandrinii, et omnes contra Georgium clamaverunt; codenique momento sub custodia illum constituerunt; et fuit in carcere ferro vincens ex prædicto die Cyac IV. usque ad XXVII. ejusdem mensis diebus XXIV. Nam XXVIII. die ejusdem mensis mane pene omnis populus illius Civitatis perduxit de carcere Georgium, nec non etiam Comitem, qui cum ipso erat, insistentem fabricæ Dominicæ, quæ dicitur Cæsarium, et occiderunt ambos et eorum corpora circumduxerunt per medium Civitatem, Georgii quidem super camelum, Draconis vero homines funibus trahentes; et sic injuriis adfectos circa horam VII. diei utriusque corpora combusserunt.

Proximo autem die Methyr, X. die mensis, post Consulatum Tauri, et Florenti, Juliani Imp. [au. 362. Febr. 4.] præceptum propositum est, quo jubebatur

A velut arguens perperam gesta Constantii, Episcopos jubet de exiliis relaxari. Post vero adversum nos tota nocendi arte consurgit. Interim qui superfuerant Episcopi, de exiliis relaxantur. Nam Liberius urbis Romæ Episcopus, Constantio vivente, regresus est. Sed hoc utrum quod adquieverit voluntati sue ad subscribendum, d an ad populi Romani gratiam, a quo proficisciens fuerat exoratus [Subint. Constantius], indulserit, pro certo compertum non habeo. Lucifer autem cum exoraretur ab Eusebio, quia uteque in partibus vicinis Ægyptio fuerat relegatus, ut ad videndum Athanasium Alexandriam pergerent, communique tractatu cum his qui superuerant sacerdotibus, de statu Ecclesiae decernarent, præsentiam sui abnegans, legatum pro se diaconum suum mittit, atque ipse intento animo Antiochiam pergit: ibique dissidentibus adhuc partibus, sed in unum tamen revocari posse sperantibus, si sibi talis eligeretur Episcopus, erga quem non una plebs, sed utraque gauderet, præproperus catholicum quidem et sanctum virum, ac per omnia dignum sacerdotio Paulinum Episcopum collocavit, sed tamen in quem adquiescere plebs utraque non posset.

CAPUT XXVIII.

De Concilio apud Alexandriam sanctorum Episcoporum, et Luciferi ab his dissidio.

255 Pergit interea Eusebius Alexandriam, ibique Confessorum concilio congregato, pauci numero, sed fidei integri, et meritis multi, quo pacto post hæreticorum procellas, et perfidie turbines tranquillitas revocaretur Ecclesiæ, omni cura et libratione discutiunt. Aliis videbatur fidei calore ferventibus, nullum debere ultra in sacerdotium recipi, qui se uitumque hæreticæ communionis contagione inaculasset. Sed qui imitantes Apostolum quærebant,

reddi Idolis, et Neochoris, et publicæ rationi, quæ præteritis temporibus illis sublata sunt.

Post dies autem III. Methyr XIV, datum est præceptum Gerontio Præfecto ejusdem Juliani Imper. necum etiam Vicarii Modesti, præcipiens Episcopos omnes factionibus antehac circumventos, et exiliatos reverti ad suas Civitates, et Provincias. Hæc autem litteræ sequenti die Methyr XV. propositæ sunt: postmodum autem et Præfecti Gerontii Edictum propositum est, per quod vocabatur Episcopus Athanasius ad suum reverti Ecclesiæ. Et post dies XII. hujus editi propositionis Athanasius visus est apud Alexandriam, ingressusque est Ecclesiam eodem mense Methyr die XXVI. ut sit ex ejus fuga, Syriani, et Hilarii temporibus facta, usque ad redditum ejus Juliano..... Methyr XXVII. Remansit in Ecclesia usque Phœphi XXVI. Consulatu Mamertini, et Nevitæ mensibus VIII. integræ (Oct. 23. an. 362.).

d Vetus hæc et in utramque partem agitata est quæstio sexcentis libris. Adito, si liber, e recentioribus Montsauconium in Vita S. Athanasii.

e Bononiens. pro sede Diaconum, etc., paulo quoque post, si ibi talis, etc., pro si sibi, etc., denique Guarnerian. infra per omnia dignissimum pro dignum, etc.

f Notatum Barræo in aliis libris legi fidei integratæ, quod et probaretur mihi quidem magis. Vide unum pro cunctis Hieronymi Dialogo contra Luciferianos.

g In Guarneriano omni cura et deliberatione. Mox Bononiens. furentibus habet pro ferventibus.

non quod sibi utille esset, sed quod pluribus^a, vel qui imitarentur Christum, qui cum esset omnium vita, pro salute cunctorum humilians se, descendit in mortem, quo scilicet inveniretur et in mortuis vita: dicebant melius esse, humiliari^b se paululum propter dejectos, et inclinari propter elatos, ut eos rursus erigerent, nec sibi metu solis puritatis merito celorum regna defenderent, sed esse gloriiosius, si cum pluribus illuc mererentur intrare. Et ideo rectum sibi videri, ut tantum perfidia auctoribus amputatis, reliquis sacerdotibus daretur optio, si forte velint [Al. vellent], abjurato errore perfidiae, ad fidem patrum statutaque converti, nec negare aditum redeuntibus, quin potius de eorum conversione gaudere: quia et ille evangelicus junior filius, paternas depopulator substantiae, in semel ipsum reversus, non solum suscipi meruit, sed et dignus paternis complexibus [Al. amplexibus] deputatur, et arulum fidei recepit, et stola circumdatur: per quam quid aliud quam sacerdotii declarantur insignia? nec probabilis exitit apud patrem senior filius, quod invidit recepto: nec tantum meriti habuit non delinquendo, quantum noxae contraxit non indulgendo germano.

CAPUT XXIX.

De his quæ in eodem Concilio statuta sunt.

256 Cum igitur hujuscemodi sententias [Al. sententiam et prolatam] ex evangelica auctoritate prolatas, ordo ille sacerdotalis et Apostolicus approbasset, ex Concilii decreto, Astorio^c cæterisque qui cum ipso erant, Orientis injungitur procuratio, Occidentis vero Eusebio decernitur. Additur sane in illo Concilii decreto, etiam de Spiritu Sancto plenior disputatio, ut ejusdem substantiae ac deitatis, cuius Pater et Filius, etiam Spiritus Sanctus crederetur, nec [Al. ne] quicquam prorsus in Trinitate, aut creatum, aut inferius, posteriusve diceretur. Sed et de differentia substantiarum et subsistentiarum sermo ejus per scripturam motus^d est. Græci οὐτις et ὑποστάτες, vocant. Quidam etenim dicebant substantiam et subsistentiam unum videri: et quia tres subsistentias non dicimus in Deo, nec tres substantias dicere debeamus. Alii vero, quibus longe aliud substantia, quam subsistentia significare videbatur, dicebant, quia substantia^e ipsam rei alicuius naturam

^a Placuit vulgatam lectionem retinere, quæ et concinnior videtur, et codicum ms. præcipue Bononiensis auctoritate non caret. Cacciarius maluit cum Vaticani, quod multis expediret.

^b Illud se addunt et mss. nostri: vulgati ignorant. Mox Bononiensis disjectos pro dejectos legit.

^c Bononiens. qui invidit, tum in fine cum vulgatis notæ pro noxae.

^d Idem cæterisque qui cum Episcopis erant: Guarnerian. qui cum ipsis erant; et paulo post in loco Concilii, etc., pro in illo, etc.

^e Denique Guarnerian. motus est, quod Græci οὐσια et γηραισις vocant. Quidam etiam, etc.; tum et quia tres substantias non dicimus in Deum, etc.

^f Sic duo nostri, totidemque apud Cacciarium mss. habeant: vulgati ipsa. Paulo post Bononiens. Idcirco pro ideoque.

A rationemque, qua constat, designet: Subsistentia autem uniuscujusque personæ, hoc ipsum quod extat et subsistit, ostendat. Ideoque propter Sabellii heresim tres esse subsistentias confitendas, quod quasi tres subsistentes personas significare videretur, ne suspicionem daremus, tanquam illius fidei sectatores, quæ Trinitatem in nominibus tantum, et non in rebus ac subsistentiis confiteatur. Sed et de incarnatione Domini comprehensum est, quia corpus quod suscepserat Dominus, neque sine sensu, neque sine anima suscepisset. Quibus omnibus cautæ moderate que compositis, unusquisque itinere suo cum pace perrexit.

CAPUT XXX.

De Eusebio et Hilario, atque Ecclesiarum per eos restituitione.

257 Sed Eusebius cum redisset Antiochiam, et invenisset ibi a Lucifero contra pollicitationem ordinatum Episcopum, pudore simul et indignatione compulsus abscessit, neutri parti communionem suam relaxans, quia digrediens inde promiserat se acturum in Concilio, ut^g is eis ordinaretur Episcopus, a quo pars neutra desisceret. Ille namque populus, qui Meletium dum dum de Ecclesia pulsum, quasi pro fide recta fuerat secutus, non junxerat se ad priores catholicos, id est, qui cum Eustathio, et^h Eusebio Episcopo fuerant (ex quibus etiam Paulinus erat) sed suum principatum, suumque conventiculum tenuit. Hos ergo cum in unum revocare voluisseⁱ Eusebius, nec tamen (præventus a Lucifero) potuisse^j, abscessit. Tunc regressus Meletius de exilio, quia cum eo numerosior populus erat, Ecclesias tenuit: et ex eo jam propriam synodum cum cæteris Orientalibus Episcopis habuit, nec tam Athanasio junctus est. Interim Lucifer injuriam dolens, quod Episcopum a se ordinatum apud Antiochiam non recipisset Eusebius, nec ipse recipere cogitat Alexandrini decreta concilii, sed constringebatur legati sui vinculo, qui in concilio ipsius auctoritate subscriperat. Alijcere namque eum non poterat, qui^k auctoritatem ejus tenebat. Si vero recipisset, omne suum frustrandum videbat inceptum. Diu ergo de hoc multumque deliberans, cum ex utraque parte concluderetur, elegit, ut legato suo recepto, erga cæteros sententiam disparem^l, sed sibi placitam.

^g Ex codice Guarneriano is pronomen sufficiens, quod libri alii ignorant.

^h Non addunt et Eusebio vulgati libri, et qui optimæ note est ms. Guarnerianus: addunt vero alii, et cum primis Vaticani. Huc tu refer Historiæ fragmentum de schismate Meletiano, nuper ex antiquissimis Veronensis Ecclesiæ chartis editum tomo III. Observat. Literariar.

ⁱ Heic quoque sufficiens Eusebii nomen ad mss. fidem, quod vulgati, nullo tamén sensu dispendi, ignorant.

^j Guarnerian. quia auctoritate ejus, etc., et post pauca, diu multumque de hoc deliberans, etc.

^k Idem, disparem et sibi placitam, etc., tum quia cito morte præventus. Bononiens. cum vulgatis, qu'a cito morte, etc.

custodiret. Ha regressus ad Sardiniae partes, sive A quia cito morte præventus, tempus sententiae mutandæ non habuit (etenim temere cœpta corrigi spacio solent) sive hoc animo immobiliter **258** sederat, parum firmaverim. Ex ipso interim Luciferianorum schisma, quod licet per paucos adhuc volvitur, summis exordium. Eusebius vero circumiens Orientem atque Italiam, medici pariter et sacerdotis fungebatur officio. Singulas quasque ecclesias, abjurata infidelitate, ad sanitatem rectæ fidei revocabat, maxime quod Hilarium, quem dudum cum ceteris Episcopis in exilium trusum esse memoravimus, regressum jam, et in Italia positum, hæc eadem erga instaurandas Ecclesias, fidemque patrum reparandam reperit molientem.

CAPUT XXXI.

De scriptis Hilarii.

Nisi quod Hilarius vir natura lenis et placidus, simulque eruditus, et ad persuadendum commodissimus, reu diligentius et aptius procurabat. Qui etiam libros de fide nobiliter scriptos edidit, quibus et hæreticorum versutias, et nostrorum deceptions, et male credulam simplicitatem ita diligenter exposuit, ut et præsentes, et longe positos, quibus ipse per se disserere viva voce non poterat, perfectissima instructione corrigeret. Ita duo isti viri, velut magnifica quadam mundi lumina, Illyricum, Italiam, Galliasque suo splendore radiarunt, ut omnes etiam de abditis angulis et abstrusis hæreticorum tenebræ fugarentur.

CAPUT XXXII.

De persecutionibus Juliani blandis et callidis.

Sed Julianus postquam ad Orientem Persas bello pulsatus advenit, et publica (quam prius occulta- verat) erga idolorum cultum ferri coepit insanias, callidior ceteris persecutor, non vi, neque tormentis, sed præmissis, honoribus, blanditiis, persuasionibus, **259** majorem pene populi partem, quam si atrociter pulsasset, elisit. Studia auctorum Gentiliū Christianos adire prohibens, ludos litterarum

^a Voculas per se cod. Bononiens. tacet. Paulus post Guarnerian. mundi luminaria habet pro lumina, denique pro absconditis angulis vulgati antea abditis præferebant.

^b Recole quod superius ex Historia acephala com- memoravimus Juliani Decretum an. 362. Febr. 4. quo jubebat reddi Idolis et Neochoris, et publicæ rationes, que præteriti temporibus illis sublata sunt.

^c Historia acephala, Prædicto autem die Phaoph **XXVII.** (Octob. 23. An. 362.) proposuit Juliani Imp. edictum, ut Athanasius Episcopus recederet de Alexandria, et eodem momento, quo propositionum est edictum, Episcopus egressus est Civitatem, et commoratus est circa Thera. Quo mox egresso, Olympus Prefectus obtemperans eidem Pythiodoro, et his qui cum ipso erant, hominibus difficillimus, misit ad exilium Paulum, et Astericum Presbyteros Alexandriæ, et direxit eos habitare Andropolitanam Civitatem. Confer et Socratem lib. III. cap. 13. et 14. Fallit Cacciarius, qui librum IV. et cap. 26. consuli jubet: quo loco nec verbo quidem tenus de Athanasio est mentio. Sed et in eo fallitur, quod addit, silentio premi abs Socrate, excitata per-

illis solis, qui deos deasque venerarentur, patere decernit. Militia cingulum non dari, nisi iuniperis tibus jubet. Procurationem provinciarum, jurisque dicendi Christianis statuit non debere committi, ut potest quibus etiam lex propria gladio uti vetuisset. Et proficiebat quotidie in hujuscemodi legibus exquirendis, quibus et [Al. facetur et] si quid versatum vel callidum, tamen quod minus videretur crudele, decerneret.

CAPUT XXXIII.

De saevitia ejus erga Athanasium.

Sed non e erga Athanasium sicut philosophi te- nere imaginem potuit. Etenim cum, velut tetri ser- pentes de cavernis terræ ebullientes, ad eum proces- sisset magorum, philosophorum, aruspicum, augu- rumque manus prophana, omnes pariter allegant, nihil suis a artibus successurum, nisi prius Athanasium, velut omnium horum obstaculum, sustulisset.

CAPUT XXXIV.

De fuga rursum et latebris Athanasii.

Ierum mittitur exercitus, iterum duces, iterum oppugnatur Ecclesia. Cumque eum moesti et flentes populi circumstarent, propheticō apud eos usus ser- mone perhibetur: Nolite (inquit) filii, conturbari, quia nubecula est, et cito pertransit. Cumque discessisset, et navi per Nilum fluvium iter ageret: Comes qui ad hoc ipsum missus fuerat, cognito ejus itinere, iuster eum inseguiri **260** cœpit. Et cum forte applicisset Athanasii navicula ad quandam lo- cum, comperit a prætereunitibus post tergum esse percussorem suum, et jam jamque nisi prospiceret, imminere. Conterriti omnes qui simul aderant socii, eremum suadebant ad fugæ præsidium petendam. Tum ille: Nolite, inquit, o filioli, deterri: eamus magis in occursum percussori nostro, ut sciat quia louge major est qui nos defendit, quam qui persequitur. Et conversa navicula, iter agere obviā ei qui se insectabatur, adgressus est. Ille qui nullo genere suspicari posset in occursum sibi venire quem quæreret, tanquam prætereuntes aliquos interrogari ju-